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[Julin.l 
anden Person; ja, jeg vil endogsaa sige det 
saa stærkt, at selv om det kunde tænkes, 
at man vilde sætte en Mand som den højt- 
ærede Minister i den paatænkte Direktør- 
stol, vilde vi være imod det. Vi ønsker 
ikke at følge Ministeren paa den Vej, han 
agter at slaa ind paa. Dette Embedsvælde, 
denne Petitesseadministration, tiltaler os 
ikke. Ministeren tror sikkert heller ikke 
paa, at det er det, det danske Folk venter 
af Regering og Rigsdag i en økonomisk 
Krisetid: at der skal oprettes flere højt- 
lønnede Statsembeder. Men dertil kommer, 
at det, Ministeren her tager Sigte paa, 
nemlig at gøre op med det private Initia- 
tiv paa disse Omraader, ér en Tanke, der 
er os fremmed. Det er en Gerning, vi ikke 
kan være med til at øve. Jeg er for øvrigt 
ikke klogere, end at jeg mener, at det er 
Socialreformens Ord og dens Aand, at der 
ikke skal lægges Hindringer i Vejen for det 
private Initiativ paa dette Omraade. Hvis 
det er rigtigt, er det hen i Vejret at ville 
indføre et Tilsyn med disse Institutioner 
som det, den højtærede Minister her søger 
lovfæstet. 

Det er muligt, at Ministeren vil sige: 
hvorfor tage saadan paa Vej, jeg har jo 
forlangt af de nævnte Institutioner, at de 
skulde finde sig i at blive set efter i Søm- 
mene, og jeg har allerede et Aar praktiseret 
det ud til de yderste Konsekvenser, og 
IIistitutionerne. har fundet sig i det uden 
at kny. Ja, det er muligt, men maa jeg 
saa spørge, hvad skulde disse Institutioners 
arme Bestyrelser og ledende Mænd og 
Kvinder gøre, naar den højtærede Minister 
stillede saadanne Krav for, at de skulde 
kunne faa Anerkendelse som værende be- 
rettiget til at modtage Patienter? Men det, 
Ministeren har praktiseret, fortæller os 
noget betydningsfuldt om, hvad disse In- 
stitutioner kan vente sig, hvis dette Lov- 
forslag gennemføres. 

Den højtærede Minister begrunder Lov- 
forslaget med, at Arbejdet i hans Mini- 
sterium er blevet saa overvældende, at det 
ikke kan overkommes paa en tilfredsstil- 
lende Maade. Det er muligt, at Ministeren 
har Ret heri, men maa jeg saa i denne For- 
bindelse gøre opmærksom paa, a1j Mini- 
sterèn i allerhøjeste Grad selv er Skyld i 
denne stærke Forøgelse af Arbejdet. Hvis 

den højtærede Minister ikke kan overkomme 
Administrationen af det mangb og meget, 
som efterhaanden er taget ind under dette 
Ministerium, skulde Ministeren tage under 
Overvejelse, om det ikke var muligt at be- 
grænse hans Ministeriums Virkefelt i Stedet 
for stadig at udvide det. Det, som er Ulyk- 
ken, det, som gør os utrygge ved Mini- 
sterens Administration, ér netop, dette, at 
Ministeren synes at være i Besiddelse af en 
stærk Trang til at faa alle disse Petitesser 
ind til Afgørelse i. sit Ministerium: i Stedet 
for at lade dem afgøre det, der har Ansvaret, 
og Arbejdet ude paa de forskellige Felter. 

Jeg skal ikke nægte, iat hvis jeg skulde 
have skrevet det foreliggende Lovforslag, 
vilde jeg have skrevet, at da man i Social- 
ministeriet er sindet at lægge en Række 
nye Opgaver ind under Ministeriet, Opgaver, 
som andre Faktorer til fuld Tilfredshed for 
alle interesserede Parter hidtil har løst, 
saa er det blevet nødvendigt at oprette 
et Direktørembede. En saadan Affattelse 
vilde være i nøjere Overensstemmelse med 
Virkeligheden, synes jeg, end det forelig- 
gende. Jeg tvivler i øvrigt ikke om, at der 
kan blive Brug for nogle Stykker Direk- 
tører, hvis det skulde lykkes Ministeren 
at lægge det fri Initiativ paa det her om- 
handlede Omraade i Spændetrøje; men vor 
Medhjælp bertil kan Ministeren ikke regne 
med. 

Gerda Mündt:. Dette Lovforslag har 
kun tre korte Paragraffer, men det har 
alligevel en lang Rækkevidde, hvis det 
blev ført ud i Livet, som det er, uden at der 
blev gjort Indsigelse mod adskilligt af det, 
som staar i Bemærkningerne. Det betyder 
nemlig en stærk Indgriben i visse Omraader 
af det private Hjælpearbejde, som hidtil 
frivilligt har baaret en hel Del af Samfundets 
Forpligtelser over for dem, der paa for- . 
skellig Maade trængte til Hjælp. Det 
drejer sig for det første om en Udvidelse af 
Socialministeriets Personale. Det er klart, 
at naar en Kontorchef samtidig faar et 
Embede som Direktør, altsaa et stort nyt 
Virkefelt, saa maa han paa anden Maade 
have Aflastning. Det er jo en af Socialre- 
formens Virkninger, som absolut ikke er 
uventet, at Administrationen i Ministeriet 
bliver meget større. At den oven i Købet 
er vokset saa kolossalt, at den gaar langt 
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